
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             Αθήνα,    5 – 9 - 2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ           Αριθ. πρωτ.:  109648 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση:    Ιπποκράτους  3-5      ΠΡΟΣ: 1. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ             Τιµ. Φιλήµονος 15 
TELEFAX:    210 36 17 103             115 21 - ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες:   Ηλ. Νασιόπουλος             (µε απόδειξη) 
Τηλέφωνο:    210 212 45 08         2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
                 α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
          Έδρες τους 

         β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
          Έδρες τους 
             3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

         Ινστιτούτο 
              Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 

ΘΕΜΑ: “Χορήγηση  προσωρινής             Φαρµάκων 
     έγκρισης   κυκλοφορίας             Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά 
       στο φυτοπροστατευτικό         4. Τµήµατα Β’, Γ’, Ε’ της ∆/νσής µας 
       προϊόν   (απολυµαντικό 
     εδάφους)  TRIPICRIN ”          KOIN.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΓΕΝΙΚΟΣ  ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

     Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Ν. 721/77  (ΦΕΚ Α΄/298)  και ειδικότερα το άρθρο  5  (παρ. 4),  όπως 

αντικαταστάθηκε µε την παρ.  2α  του  άρθρου  1  του  Ν. 2538/97  (ΦΕΚ Α΄/242). 
2. Τη µε αριθ.  83345/28.7.88  (ΦΕΚ  599/Β/24.8.88)  Απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 
φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ.  115/15.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97)  Π.∆. 

3. Την από  1-7-2003  σχετική αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

Ι.  Χορηγούµε προσωρινή έγκριση κυκλοφορίας διάρκειας τεσσάρων  (4)  ετών µε αριθµό  
3035   στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (απολυµαντικό εδάφους)  TRIPICRIN  µε τα 
παρακάτω στοιχεία: 

 
1. Εµπορικό όνοµα: TRIPICRIN  
2.Μορφή: Υγρό υποκαπνιστικό (Liquid fumigant) 
3.Εγγυηµένη σύνθεση: Chloropicrin 1607 g/l  

    Βοηθητικές ουσίες : 5 % Β/Β  
4.Καθαρότητα TECHNICAL από το οποίο παρασκευάζεται:  99% min. 
5.Παρασκευαστής: TRINITY MANUFACTURING Inc. ΗΠΑ 

users\ili\prosorin\n2538\enzone.doc 1



6.Αντιπρόσωπος: : ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, Τιµ. Φιλήµονος 15, 11521 Αθήνα 
7.Τυποποιητής: Ο παρασκευαστής 
8.Συσκευαστής: : Ο παρασκευαστής 
9.Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος: 12,45 λίτρα (20 κιλά) 24,89 λίτρα (40 κιλά),  56,44 

λίτρα (90,7 κιλά), 62,23 λίτρα (100 κιλά), 95,95 λίτρα (154,2 κιλά) 
                         9β. Υλικό  χαλύβδινες φιάλες  

  10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης: Απολυµαντικό 
εδάφους εναντίον νηµατωδών- εντόµων- µυκήτων εδάφους και ζιζανίων, για χρήση 
πριν τη σπορά ή τη µεταφύτευση σε θερµοκηπιακές και υπαίθριες καλλιέργειες. 
Ενεργεί ως υποκαπνιστικό και έχει δράση επαφής.  
  
11.Τρόπος εφαρµογής: Η εφαρµογή µπορεί να γίνεται µε δύο τρόπους:  
1ος. Μέσω  του συστήµατος της στάγδην άρδευσης: 
H εφαρµογή του γίνεται µε καθορισµένη συγκέντρωση και τουλάχιστον µε 5-6-
σταλάκτες-ανά-τετραγωνικό µέτρο ώστε να επιτευχθεί οµοιόµορφη κατανοµή.  
Η συγκέντρωση δεν πρέπει να υπερβεί το 1 gr ή 0,6 ml /lt  (δηλαδή 1000 ppm) για να 
µην δηµιουργηθούν προβλήµατα στο σύστηµα άρδευσης. Λίγο πριν την εφαρµογή το 
έδαφος πρέπει να καλύπτεται από πλαστικό (τύπου VIF).Μετά την εφαρµογή 
συνεχίστε την άρδευση  µε νερό (τουλάχιστον 5 – 10 λίτρα / τετρ. µέτρο ) για να 
καθαριστούν πλήρως οι αντλίες και oι σωληνώσεις  
2ος . Άµεση έγχυση στο έδαφος : 
Γίνεται µε ειδικά µηχανήµατα σε βάθος 15 – 30 εκ. και µε σηµεία εξόδου που να µην 
απέχουν µεταξύ τους περισσότερο από 30 εκ. Κατά την εφαρµογή  το έδαφος πρέπει 
να καλύπτεται  µε πλαστικό τύπου ( VIF) 
Και για τους δύο προαναφερθέντες τρόπους σχετικά µε την εφαρµογή του 
πλαστικού  πρέπει να τηρούνται τα ακόλουθα: 
 

1. Το πλαστικό πρέπει να διατηρηθεί για τουλάχιστον 7 ηµέρες για να έχουµε 
πλήρη  απολύµανση. 

2. Κατά την αφαίρεσή του φροντίστε πρώτα να ανασηκώσετε τις βυθισµένες στη 
γη άκρες και µετά από 12 – 24 ώρες, ολόκληρο το πλαστικό κάλυµµα.  

3. Πρέπει να µεσολαβούν τουλάχιστον 7 ηµέρες µεταξύ της αφαίρεσης του 
πλαστικού και της σποράς ή µεταφύτευσης ή συνολικά 15 ηµέρες µεταξύ της 
εφαρµογής και της σποράς ή µεταφύτευσης.  

 
ΠΡΟΣΟΧΗ :  

• Κατά την εφαρµογή ή την αφαίρεση του πλαστικού, καθώς επίσης και σε 
ενδεχόµενη είσοδο σε µέρος όπου έγινε η εφαρµογή εντός 24 ωρών από 
αυτή, χρησιµοποιούνται µάσκα προστασίας προσώπου που να διαθέτει 
φίλτρο (Α2/P3), προστατευτική ενδυµασία και γάντια.  

• Η εφαρµογή πρέπει να γίνεται σε απόσταση τουλάχιστον  50 µέτρων από 
κατοικηµένη περιοχή. 

• Η εφαρµογή του προϊόντος συµπεριλαµβανοµένης και της αφαίρεσης 
του πλαστικού, πρέπει να πραγµατοποιείται παρουσία γεωπόνου και 
από εκπαιδευµένους χειριστές. 

 
12. Τρόπος  χειρισµού του προϊόντος σε συσχετισµό µε τους τρόπους 
εφαρµογής:  
α) Μέσω του συστήµατος της στάγδην άρδευσης: Γίνεται απευθείας έγχυση µέσω 
ακριβούς δοσοµετρικού µηχανήµατος στην κεντρική  σωλήνα παροχής  νερού  της 
στάγδην άρδευσης  του προς εφαρµογή χωραφιού. Η εφαρµογή του προϊόντος 

users\ili\prosorin\n2538\enzone.doc 2



γίνεται κατά την διάρκεια της  ροής του νερού από την κεντρική σωλήνα  προς το 
δίκτυο της στάγδην άρδευσης του προς εφαρµογή χωραφιού και µόνο. 
β) Με ειδικούς εγχυτήρες: Με άµεση έγχυση στο έδαφος µε ειδικές µηχανές.   
Σηµείωση: Οι άδειοι κύλινδροι πρέπει να αποσυρθούν και να παραδοθούν στον 
προµηθευτή, τηρώντας τις ίδιες προφυλάξεις όπως και για τις γεµάτες φιάλες.  
 
13.Φάσµα δράσης: 
  
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 

 
Χρόνος 

εφαρµογής 
Θερµοκηπιακές και 
υπαίθριες καλλιέργειες : 
Tοµάτα, πιπεριά, 
µελιτζάνα, φράουλα , 
πεπόνι, καρπούζι, 
κολοκύθι. 
 

 
  
 
 

• Νηµατώδεις  
• Μύκητες εδάφους  

(Fusarium spp.  
Phytophthora spp. 
Pythium spp. 
Verticillium spp. 
Rhizoctonia spp.  
Pyrenochaeta  
Sclerotinia     
sclerotiorum,  
Didymella spp.,    
Armιllaria spp.) 

• Έντοµα εδάφους 
(Grillotalpa spp., κτλ )  

• Zιζάνια κατά τη 
βλάστηση των 
σπόρων τους,  

12 – 24  
κ. εκ. /τετρ.µέτρο  

ή 
20 – 40 

γραµ. /τετρ. µέτρο 
 

Προτεινόµενη 
συγκέντρωση 
διαλύµατος 

1 gr  ή 0,6 κ.εκ. 
προϊόντος ανά lt 

νερού 
(1000 ppm ) 

Πριν τη σπορά 
ή τη 
µεταφύτευση 

 
 
Παρατηρήσεις: 
 

1. Η εφαρµογή γίνεται σε έδαφος γυµνό και καλά ψιλοχωµατισµένο, µε 
ικανοποιητική  εδαφική υγρασία, όπως πριν την σπορά  και όταν η 
θερµοκρασία είναι τουλάχιστον 10ο C.  

2. Η µεγάλη δόση συνίσταται  στις περιπτώσεις που υπάρχει µεγάλη µόλυνση 
παθογόνων παραγόντων στο έδαφος.  

3. Για να αποφεύγονται νέες µολύνσεις σε απολυµασµένα εδάφη µη φέρνετε 
χώµατα, απορρίµµατα ή άλλα υλικά από περιοχές µολυσµένες ή ύποπτες για 
µόλυνση.  

4. Η οργανική λίπανση θα πρέπει να γίνεται πολύ πριν την απολύµανση ή εάν 
γίνεται µετά από αυτή,  κατά το σβάρνισµα του εδάφους, να χρησιµοποιηθεί 
καλά χωνεµένη κοπριά.  

 
 14. Φυτοτοξικότητα:  
 

Όταν τηρούνται οι οδηγίες που αναγράφονται στην ετικέτα, δεν υπάρχει κίνδυνος 
φυτοτοξικότητας. Σε κάθε περίπτωση να ακολουθούνται τα παρακάτω : 
 
1. Μην πραγµατοποιείτε εφαρµογές  κοντά σε άλλες καλλιέργειες. 
2. Πριν τη σπορά ή µεταφύτευση, συνιστάται να γίνεται αερισµός και ελαφρό 

σκάλισµα του εδάφους µε διασταυρωµένα σβαρνίσµατα, σε βάθος  όχι 

users\ili\prosorin\n2538\enzone.doc 3



µεγαλύτερο από αυτό της απολύµανσης, ώστε να απελευθερωθούν πλήρως 
τυχόν υπολείµµατα του προϊόντος.  

3. Για την αποφυγή φυτοτοξικότητας να γίνεται απαραίτητα έλεγχος 
βλαστικότητας πριν τη σπορά ή τη µεταφύτευση χρησιµοποιώντας σπόρους 
νεροκάρδαµου (Nasturlium officinale). 

 
15. Συνδυαστικότητα: Το σκεύασµα δεν συνιστάται να χρησιµοποιείται µε άλλα 
σκευάσµατα, εκτός της περίπτωσης, µεγάλης µόλυνσης από νηµατώδεις, όπου 
µπορεί να συνδυαστεί µε σκευάσµατα που περιέχουν  1,3–dichloropropene  σε 
µορφή γαλακτωµατοποιήσιµου υγρού (EC). 
 
16. Σήµανση τοξικότητας:  Τ+ –  ∆ηλητήριο 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  
 
 (R22)  Bλαβερό σε περίπτωση κατάποσης. 
 (R26)  Πολύ τοξικό όταν εισπνέεται.  
 (R36/37/38) Ερεθίζει τα µάτια, το αναπνευστικό σύστηµα και το δέρµα.    
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RO φράσεις): 
 
RO7/RO12/ RO14   Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, τα άγρια ζώα και  

τα πουλιά. 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις): 
 
  S 1/ 2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά 
 S 3/7/9 ∆ιατηρείται στην αρχική του συσκευασία, ερµητικά κλεισµένη,  σε 

δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος  
 S13 Φυλάξτε το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές 
 S20/21 Μη τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε 
 S23 Μην εισπνέετε τους ατµούς 
 S24/25 Να αποφεύγεται η επαφή µε το δέρµα και τα µάτια 
 S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή 

προστασίας µατιών και προσώπου 
 S38 Σε περίπτωση µη επαρκούς αερισµού, να χρησιµοποιείται  κατάλληλη 

αναπνευστική συσκευή. 
SΥ11 Μην ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης  ή άρδευσης  µε το σκεύασµα  ή τα 

κενά συσκευασίας του 
 Να αποφεύγεται η είσοδος σε έκταση που εφαρµόσθηκε το προϊόν για 

15 ηµέρες µετά την εφαρµογή, χωρίς µέτρα προστασίας. 
Να τοποθετηθούν πινακίδες µε τη επιγραφή “ΚΙΝ∆ΥΝΟΣ-ΜΗΝ 
ΠΛΗΣΙΑΖΕΤΕ”  µε µεγάλα κεφαλαία γράµµατα και νεκροκεφαλή µε 
χιαστή οστά. 
 

 
20. Πρώτες βοήθειες :  
 
S45   Σε περίπτωση ατυχήµατος ή αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε αµέσως ιατρική  
         συµβουλή (δείξτε την ετικέτα εάν είναι δυνατό). 
 Σε περίπτωση εισπνοής µεταφέρετε  τον παθόντα στον καθαρό αέρα, κρατείστε 
τον ζεστό  και σιγουρευτείτε ότι  µπορεί να αναπνέει ελεύθερα. Εάν σταµατήσει να 
αναπνέει, κάντε του τεχνητή αναπνοή, κατά προτίµηση στόµα µε στόµα.  

users\ili\prosorin\n2538\enzone.doc 4



Σε περίπτωση κατάποσης προκαλέστε εµετό , εάν το άτοµο δεν έχει χάσει τις 
αισθήσεις του. Εάν χάσει τις αισθήσεις του, µην δώσετε τίποτε από στόµα.  
Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, αφαιρέστε αµέσως τα ρούχα που έχουν µολυνθεί 
µε το φάρµακο και πλύνετε µε άφθονο νερό και σαπούνι το µολυσµένο µέρος.  
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύνετε τα αµέσως µε άφθονο νερό επί 15 λεπτά  
∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Εφαρµόζεται  συµπτωµατική θεραπεία.  
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων:   210 77 93 777. 
Πληροφορίες για το γιατρό:  η δραστική ουσία του  TRIPICRIN  είναι ένα πτητικό 
υγρό το οποίο σε κατάσταση ατµού έχει ισχυρή δακρυγόνα δράση ακόµη και σε πολύ 
χαµηλές συγκεντρώσεις. Τα πρώτα συµπτώµατα έκθεσης είναι το δάκρυσµα, 
αναπνευστική δυσκολία και εµετός, ενώ στη συνέχεια µπορεί να αναπτυχθεί και 
πνευµονικό οίδηµα. Μετά από τα αρχικά συµπτώµατα ερεθισµού µατιών, µύτης και 
λαιµού, η συνεχιζόµενη έκθεση σε χαµηλές συγκεντρώσεις ατµού προκαλεί επώδυνο 
κάψιµο στα µάτια ή προσωρινή τύφλωση. Το σκεύασµα στην υγρή του µορφή µπορεί 
να προκαλέσει χηµικά εγκαύµατα εάν έρθει σε επαφή µε το δέρµα ή τα µάτια και είναι 
επιβλαβές εάν το καταπιεί κάποιος σε µικρή ποσότητα, αλλά µπορεί να είναι 
θανατηφόρο αν λάβει µεγαλύτερες ποσότητες. 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): - 
 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  
 
Α1. Απαγορεύεται η εφαρµογή του µε αεροψεκασµούς 
Α3. Απαγορεύεται η εφαρµογή του σε κατοικηµένες περιοχές ή σε απόσταση 50 
µέτρων από αυτές.  
Aπαγορεύεται η χρήση του από µη εξειδικευµένο συνεργείο. 
Απαγορεύεται ή πώλησή του σε ερασιτέχνες. 
 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 
 
Π1 – Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: _ 
 
24. Χρονική σταθερότητα  του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης: 

∆ιατηρείται στην αρχική του συσκευασία, ερµητικά κλεισµένη,  σε χώρο 
αποθηκεύσεις τοξικών προϊόντων, σε ξηρό, δροσερό και καλά αεριζόµενο µέρος. Να 
µην εκτίθεται άµεσα στο ηλιακό φως.  
Σε αυτές τις συνθήκες παραµένει σταθερό για 2 χρόνια από την ηµεροµηνία 
παρασκευής του.  

 
ΙΙ.  Ετικέτα: 

α. Θα είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 (παρ.1) του Ν.721/77 και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται 
    στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 

ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει µέχρι    5 - 9 – 2007. 
 

ΙV. Η εταιρεία  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε.  υποχρεούται να ενηµερώνει τη 
∆ιεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής για την ποσότητα και την περιοχή που θα 
χρησιµοποιείται το σκεύασµα, τον πρώτο µήνα µετά την εφαρµογή του κάθε χρόνο και να 
αναφέρει κάθε παρατήρηση φαινοµένων που έρχονται σε αντίθεση µε τα αναφερόµενα στην 
ανωτέρω έγκριση. 
 
 

users\ili\prosorin\n2538\enzone.doc 5



users\ili\prosorin\n2538\enzone.doc 6

 
 
 
 
 

V. Η ευθύνη για την αποτελεσµατικότητα του φαρµάκου και τις τυχόν παρενέργειές του 
ανήκει στην εταιρεία  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ Α.Ε.Β.Ε.. 
 
 
 

       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
               ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  α.α. 
 
 
 
           Ε. ΑΡΒΑΝΙΤΑΚΗΣ 


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ         Αθήνα,    5 – 9 - 2003
	
	
	
	Τμήμα Ελέγχου Γεωργικών

	ΘΕΜΑ: “Χορήγηση  προσωρινής         Φαρμάκων
	έγκρισης   κυκλοφορίας         Εκάλης 2, 145 61 - Κηφισιά
	
	ΓΕΝΙΚΟΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ
	Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε





	1. Εμπορικό όνομα: TRIPICRIN
	Βοηθητικές ουσίες : 5 % Β/Β

	ΙΙΙ.  Η παρούσα προσωρινή έγκριση ισχύει μέχρι    5 - 9 – 2007
	
	Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ



